
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA - FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2012 – Nº 320 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

LICITAÇÃO 

Devido há um erro de formatação ficou suprimido na Edição do 
Órgão Oficial nº 317, do dia 06/01/2012, as publicações descritas 
abaixo: 
 
  
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 
Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso X da Lei nº 
8.666/93, na locação de imóvel, em razão da necessidade de instalação da 
Casa do Cidadão, pertencente ao Sr. OSWALDO ABU-DIOAN, no valor 
mensal de R$ 1.976,00 (um mil, novecentos e setenta e seis reais), tendo 
início no dia 02/01/2012 e término em 30/06/2012. 

  

 
Vargem Alta/ES, 02 de janeiro de 2012. 
 
 
 

 

_________________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

 O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 
Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso I, da Lei 
8.666/93, na contratação da empresa PAZETTO & THOMAZINI 
FITNESS LTDA, prestar os serviços de treinamento esportivo de lutas e  

 
ginástica do Projeto Campeões de Futuro nas comunidades de Castelinho, 
Vila Maria, Fruteiras Nova, Vargem Alta, Prosperidade, Jaciguá e Boa 
Esperança, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), mensais, tendo 
inicio no dia 02/01/2012 e término em 28/12/2012. 
 
 
 
Vargem Alta, 02 de janeiro de 2012 
 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 
Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso I, em 
favor da empresa S. SALVADOR MANIPULAÇÃO FARMACÊUTICA 
LTDA ME, em razão da exclusividade, com início em 02/01/2012 e 
término em 31/12/2012, com valor máximo de R$ 24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais). 

 

 

 

Vargem Alta/ES, 02 de janeiro de 2012. 
 
 
 
 
 
 
_______________________________ 
JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     ELIESER RABELLO 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta - feira, 13 de janeiro  de  2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 320 Página 2 – de 06 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 001/2012 
 

 

DETERMINA O SOBRESTAMENTO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR ENVOLVENDO O SERVIDOR 
L.C.P. 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, que 

lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Determinar o sobrestamento do Processo Administrativo 

Disciplinar envolvendo o servidor  L.C.P., matrícula funcional nº 002614, 

tendo em vista da existência de Processo nº 061.11.001254-1, ajuizado pelo 

Município de Vargem Alta,  até julgamento do processo supramencionado. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 

seus efeitos a 04 de Janeiro de 2012. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta – ES, 10 de Janeiro 2012. 

 

 

ANDERSON DEPRÁ 
Secretário Municipal de Administração 

 

EDITAIS 

 
EDITAL/EST N.º 09/2012 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS  

 

CONVOCAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 
abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 001/2011, de 05/07/2011, com classificação 
final homologada através do Edital/EST nº 004/2011, de 31/08/2011, 
promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 
CIEE-ES, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, 
situada à Rua Paulino Francisco Moreira, 162, Centro, Vargem Alta – ES, 
no período de 16 a 18 de janeiro de 2012, no horário de 07:00 às 13:00 
horas, munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse 
no estágio. 

 
ENSINO MÉDIO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

2º MICHELE NOLASCO ARAUJO (*) 

3º JEANE LIMA MARCELINO (*) 

4º BIANCA BEATRIZ BRUNHARO 
VICENTINO 

5º PRISCILA PIANZOLA MARÇAL (*) 

6º RONEI SILVEIRA VALERIANO (*) 

7º SARAH LANGA LOBO (*) 

8º CRISLAINE FASSARELLA ROSSETTO 

 
(*) ESTÁGIO INVIABILIZADO POR TER CONCLUIDO O 3º ANO 
DO ENSINO MÉDIO EM 2011) 
 
 
 
 
 
Vargem Alta, ES, 13 de janeiro de 2012. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal em exercício 

 

 

Edital CAPS nº 10/2012 

Processo Seletivo Simplificado 

 

PROGRAMA DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 

 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados no 
Processo Seletivo Simplificado para o PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL - CAPS (referente ao Edital CAPS nº 01/2010, de 
21/10/2010), conforme Edital de Homologação CAPS nº 04/2011, de 
10/01/2011, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 
(exceto os candidatos que já apresentaram o termo de desistência), sito a 
Rua Paulino Francisco Moreira, 162 – Centro – Vargem Alta – ES, no 



Sexta - feira, 13 de janeiro  de  2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 320 Página 3 – de 06 
 

período de 16 a 27 de janeiro de 2012,  nos dias úteis, no horário de 7:00 
às 13:00 horas, munido(s) da documentação necessária para a contratação 
temporária. 

                O não comparecimento à presente convocação será considerado 
desistência, sem direito de recursos administrativos. 

 

CARGO: TÉCNICO E/OU AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

 

Classific
ação 

Inscriç
ão 

Nome Pontuação Situação 

8º 
71 

Lisle dos 
Santos Silva 

5 Classificado 

 

 

Vargem Alta, 13 de janeiro de 2012. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal em exercício 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 

    PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

001/2012 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta em exercício, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, homologa a classificação final dos 

candidatos inscritos nos Processo Seletivo Simplificado Edital SEME 

Número 016/2011, conforme ordem de classificação. 

 

                                                HABILITADOS 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃ

O 

1º.  Vanilda Cola Thomazini 20 

2º.  Vanilda Cremasco Rangel 20 

3º.  Ana Maria Berleze Gobbi 20  

4º.  Renata da Silva Santos 18 

5º.  Heleuza Helena dos Santos 

Mendes 

18 

6º.  Tamires Mendonça Santos 16 

7º.  Rosana dos Reis da Silva 16 

8º.  Cleide Barroso Ribeiro 16 

9º.  Mayara De Souza Silva 12 

10º.  Vanderléia Thomazini Conti 12 

11º.  Jacqueline David Altoé 10 

12º.  Fabiana Luz Bueno Dansi 10 

13º.  Margarete Christina Oliveira Silva 10 

14º.  Marília Callegari Filippe 08 

15º.  Méres Aparecida Correia 

Pimentel 

08 

16º.  Maria Ednéia Zequini 08 

17º.  Alessandra Neves Vicente 04 

18º.  Keila Lupin da Silva 00 

 

 

                                               NÃO HABILITADOS 

LASSIFIC

AÇÃO 

NOME PONTUAÇÃO 

1º.  Dayani Martins Crevelário 10 

2º.  Vera Lúcia Calvi 8 

 

 

                                                     INDEFERIDOS 

NOME 

Carmem Lucia Paradella 

Maria da Glória Mozer Fassarela 



Sexta - feira, 13 de janeiro  de  2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 320 Página 4 – de 06 
 

Enia dos Santos Carreiro 

Renata de Almeida Oliveira 

Anastácia Pizzeta Pesse 

Leila Aparecida Brunhara Abreu Guerra 

Kelly de Oliveira Ramos Cosme 

 

 

Vargem Alta- ES, 13 de janeiro de 2012 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 038/2011, de 28 de dezembro de 2011.           

 

NOMEIA A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 1602/2009 e considerando a Lei 848/2010;  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Ficam nomeados os membros da Comissão de Avaliação de 

Desempenho do Magistério Público do Município de Vargem Alta, 

conforme segue: 

Secretário Municipal de Educação: Edinaudo Rabello 

Professor em Função Pedagógica: Rosa Amélia Menassa da Silva 

Representante do Setor de Recursos Humanos da SEME: Vanessa 

Lorenzoni Thomazini 

Representante de Professores: Fábio Scaramussa 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 005/2009. 

IPREVA 

PORTARIA Nº 013/2011-IPREVA, Vargem Alta-ES, 01 de agosto de 
2011. 

 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL POR 
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO À SERVIDORA PÚBLICA 
MUNICIPAL IDA SÔNIA PANSINI E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

ESPECIAL POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO À 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL IDA SÔNIA PANSINI – 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO 

DOCÊNCIA – Nível III –referência 09, do plano de carreiras e 

vencimentos dos servidores públicos municipais,  nomeada pela Portaria nº 

002/91, de 01 de fevereiro de 1991, com amparo legal estabelecido pelo art. 

6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, a contar 

de 01 de agosto de 2011. 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

 

ERRATA 

Informamos que nas Edições dos Órgãos Oficiais nº 318, de 10/01/2012 e 
nº 319, de 11/01/2012, devido a um erro de digitação, os cabeçalhos das 
páginas foram publicados de forma incorreta. Onde se lê: 2011; Lê-se: 
2012. 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 13 de janeiro  de  2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 320 Página 5 – de 06 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OUVIDORIA – PMVA 
 

DENÚNCIAS, DÚVIDAS, 
SUGESTÕES E RECLAMAÇÕES 

LIGUE: 
(28) 3528-1371 

 

EMAIL: 
ouvidoria@vargemalta.es.gov.br 



Sexta - feira, 13 de janeiro  de  2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 320 Página 6 – de 06 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
Vice-Prefeito 

 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:: 
 

CLÁÚDIO CÉZAR PAZETTO 
COMUNICAÇÃO 

 
ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 

FINANÇAS 
 

ANDREA MANSUR BARBOZA RABELLO 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

AGRICULTURA 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 

 
EDINAUDO RABELLO 

EDUCAÇÃO 
 

EUGENIO JOSÉ AGRIZZI  
MEIO AMBIENTE 

 
VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 

SAÚDE 
 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
INTERIOR 

 

ECLESIO JOSE BARLEZ 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 

Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 


